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RESOLUcloN DE ALCALDIA N°187.2023.MD-M DB-LP

Las Palmas, 05 de setiembre de 2023

VISTO:

EI  Memorandum  N°213-2023-MD-MDB-LP con fecha 04  de setiembre de 2023  remitjdo  por el  Despacho de

Alcaldia, asi como el lnforme N°057-2023-SGAJ/MDMDB de la Sub Gerencia de Asesoria Juridica, el informe

N°059-2023-AATyR-MDMDB-LP del Area de Administraci6n Tributan.a y Rentas.

Sobre el  EXPEDIENTE  N®4264-2023 de fecha  15 de agosto del 2023,  presentado  por el seflor,  TEODORO

ULLI  ALMINCO,  identificada con  DNI  N°22984871,  en  el  cual  solicita  Deducci6n  al  lmpuesto  Predial  par ser

Persona Adulto Mayor de 60 afros de acuerdo a la  LEY N°340490, de su predio  ubicado en   Jr.  PIURA   MZ.
"Q" Lt.07 del Centro Poblado

las palmas,  inscrito  con C6digo de Predio N°01-18-0006-001. Que, el recumente

olicita Deducci6n al  lmpuesto  Predial  par ser persona Adulto Mayor,  argumentando que cuenta con  mas de

60 anos de edad y cumple los requisitos establecidos en la Ley N° 30490 pare requerir dicho beneficio.

CONSIDERANDO:                                                                         .    `

Que,  el  recunente solicita  Deducci6n  al  lmpuesto  Predial  por ser persona Ad,ulto  Mayor,  argumentando
ue cuenta con mas de 60 afros de edad y cumple los requisitos establecidos en la Ley N° 30490 para requerir

icho beneficio.

Que, de acuerdo a la Ley N°30490-Ley de la   Persona Adulto Mayor,  publicada en el Diario Oficial el Peruano

121  de Julio del 2016,  en su Art`culo 2° estipula que la  persona adulto mayor es aquella que tiene 60 o mas

s de edad  ,  asimismo se dispuso en su  primera Disposici6n Complementaria Modificatoria  ,  incorporar al

articulo  19°  del  Decreto  Legislativo  n°776-Ley  de  Tributaci6n  Municipal  ,  un  cuarto  pamafo  con  el  siguiente

(„.)  "Io dlspuesto en  los  pamafos  precedentes  es de apllcacl6n  a  la  persona adulto mayor no
slonista propietaria  de  un  solo  prodio,  a  nombre  propio  o  de  la  sociedad  conyugal,  que  este

nado a vMenda de los mismo§ y cuyos ingresos brutos no excedan de una UIT mensual"

el  Decreto  Supremo  N°  401-2016-EF,  expresa  que,  para  efectos  de  aplicar  la  deducci6n  de  la  base

ponible predial en el caso de personas adultas mayore§ no pensionistasf  senalando en su Articulo 2® que
efectos de lo dispuesto en la presente noma, se tend fa en ciienta las definiciones conceptualizadas en

los incisos a),  b), c), d),e).

Que, el Articulo 3° del Decreto Supremo N°401-2016-EF,expresa que, para efectos de apliear la deducci6n de

las 50 UIT de la base imponible en el caso de personas adultos mayores no pensionistas, debe cumplirse con

los requisitos establecidos en el inciso a), b), c) d), e)

Que, el Articulo 3° del Decreto Supremo N°401 -2016-EF, expre§a que, para efectos de aplicar la deducci6n de

las 50 UIT de la base imponible en el caso de personas adultos mayores no pensionistas, debe cumplirse con

los  requisitos  establecidos  en  el  inciso  a),  b),  c)  d)  y  e),  asimismo  en  su  Articulo  4°,  esfablece  que,   la

presentacibn  .de   la   declaraci6n  jurada   mencionada   en   el   numeral   anterior,   no   restringe   la  facultad   de
fiscalizaci6n de la Administraci6n Tn.butaria , prevista en el Articulo 62° del C6digo Tributario , cuyo Texto Unico

Ordenado fue aprobado con el Decreto Supremo N°133-2013-EF.

Que mediante Expediente  visto, del sefior  Teodoro UllI Almlnco, de 83 aflos de edad, solicita la Deducci6n

al lmpuesto Predial par ser Persona Adulto Mayorde 60 anos de acuerdo a la ley N°30490, de su predio ubieado

en el Jr. Plura "a" Lt.07 del Centro Poblado la8 palmas, inscrito con C6digo de Predio N°01-18-0006-001,

para  lo  cual  adjuntan  copia  de  DNl,  Declara;ion  Jurada  (Fomato  PAM),  copia  de  Certificado  de  Posesi6n
otorgado  por la  Municipalidad  del  Centre  Poblado  las  palmas  ,  copia  de  Registro de  Predios emitido  por la
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MUNiclpAlidAd DisTRiT^I,  MARIAANO  DAMAS0  BERAUN

de la Provincia de Leoncio Prado

SUNARP  §obre  el  Reporte  de  Bdsqueda  por Apellido§  y  Nombres  donde  no  se  encontraron  datos  ,  y  una

Declaraci6n Jurada redactada y legalizada por la Jueza de Paz de las Palmas, en donde declara bajojuramento

y en honor a la verdad que depende econ6mjcamente de los ingresos que percibe por los trabajos eventuales
como ambulante , el cual le genera un monto de 240.00 soles mensuales , por lo cual no supera el valor de una

(01 )  UIT mensual de jngresos brutos.

Que, con lnforme N°011 -2023-AATyR-MDMDB-LP, de fecha 06 de Febrero del 2023, emitido por el Especialista

en Tributacibn  I del Area de Administraci6n Tributaria y Rentas, sefiala que mediante Certificado de Posesi6n

otorgado per el Centro Poblado las palma§ , el seftor Teodoro Ulll Almlnco, identificada con DNI N®22984871

cuenta con un area de terreno  58.50 m2 y un area construida de material de madera  con 48.00 m2, adicional

a la verificaci6n de las caracteristicas del predio no existe mayores modificaciones en el inmueble , sugiriendo

§e declare procedente la solicitud presentada por el seftor Teodoro Ulli Alminco   respecto a la Deduccl6n de

50 UIT de la de la base imponible al  lmpue§to Predlal  par §er persona Adulto  Mayor no pensionista,

aplicable al  100% a partir del afio 2024, al haber cumplido con los pafametros requeridos para el beneficio , y

con  los demas  requisitos exigidos en  el  Articulo 3°  del  D.S.  N°401-2016-EF y  D.S.  N°156-2014-

04€ Articulo 19, la petici6n del contribuyente sedepsd`eclararprocedente.

tando en los fundamentos legale§ antes indicados y de acuerdo con las facultades conferidas por la Ley N°

27972 -Ley Organica de Municipalidades, se aprueba lo siguiente:

SE RESUELVE:

ARTICULO 1 o Declarar PROCEDENTE lo solicitado par el Sr. Teodoro ULLI ALMINCO, identificado con DNl

984871, sobre la Deducci6n de 50 UIT de la base imponible al impuesto Predial por ser persona Adulto Mayor

pensionista, aplicable al 100% de la base imponible desde el ano 2024, de §u predio ubicado en el Jr. Piura
"   Lt  07  del  Centro  Poblado  Lag  palmas,   inscrita  con   C6digo  de  Predio  N°01-18-0006-001,   por  los

fundamentos expuestos en  fa parte considerativa de fa  presente  resoluci6n  , auedando oblioado a Dresentar

anualmente le Declaraci6n Jurada resoectiva.

ARTICULO 2°.-Establecer que fa mencionada DEDUccloN sera aplicable, en tanto se mantenga vigente tos

quisitos y condiciones que dieron origen a la obtenci6n del presente beneficio.

TICULo  3o,. ENCARGUESE  al  Area  de  Administraci6n  Tributaria  y  Rentas,  realice  las  fiscalizaciones

steriores que resulten pertinentes a efectos de deteminar si el §olicitante beneficiario continuo cumpliendo

n los supuestos exigidos por Ley para la aplicaci6n del beneficio otorgado mediante la presente resoluci6n.

ARTICULO  4°  ENCARGAR al Area de Administraci6n  Tributaria  y  Rentas,  a  realizar toda  actualizaci6n  de

dclatos de fas cateaorias de valores unitarios seqin acta de insDecci6n ocular. informe tecnico. tomas fotoafaficas

demas  documentos

nforme a la ley.
para  el  cumplimiento  de  la  presente  resolucidn  y  notifiquese  a  la  parte  interesada

RTICuLO 5®.-El  beneficio otorgado es solo al  lmpuesto Predial,  no incluye el  pago del  Derecho de  Emisi6n,

ni  tampoco  el  pago  de  los Arbitrio§  Municipales  correspondientes  que  se generen  en  cada  afio,  estando el

contribuyente obligado a la cancelaci6n de dicho§ conceptos que se encuentren en deuda,

Reglstrese, Comunlquese y Archivese
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